
　
地
球
環
境
を
保
護
す
る
観
点
か

ら
、
最
初
（
新
車
）
の
新
規
検
査

か
ら
１３
年
を
経
過
し
た
、
環
境
負

荷
の
大
き
い
四
輪
以
上
お
よ
び
三

輪
の
車
両
は
、
重
課
税
率
が
適
用

さ
れ
ま
す
。
た
だ
し
、
電
気
、
天

然
ガ
ス
、
メ
タ
ノ
ー
ル
、
ガ
ソ
リ

ン
ハ
イ
ブ
リ
ッ
ド
お
よ
び
被
け
ん

引
車
の
各
車
両
は
対
象
外
で
す
。

※�

平
成
２９
年
度
は
、
新
規
検
査
が
平
成
１６
年
３
月
以
前
の
車
両
が

対
象
で
す
。（
以
後
、
対
象
年
度
が
１
年
ず
つ
変
わ
り
ま
す
）

種
別

新
車
新
規
登
録
か
ら
１３
年
経
過
し
た

車
両
の
税
率

三
輪

４
，６
０
０
円

四
輪
以
上

貨
物

営
業
用

４
，５
０
０
円

自
家
用

６
，０
０
０
円

乗
用

営
業
用

８
，２
０
０
円

自
家
用

１
２
，９
０
０
円

　
〜
新
規
検
査
か
ら
13
年
を
経
過
し
た
車
両
が
対
象
で
す
〜

　
軽
自
動
車
や
バ
イ
ク
、
農
耕
用
の
コ
ン

バ
イ
ン
や
ト
ラ
ク
タ
ー
な
ど
に
か
か
る
軽

自
動
車
税
は
、
毎
年
４
月
１
日
現
在
の
所

有
者
に
対
し
て
課
税
さ
れ
ま
す
。
使
用
し

て
い
な
い
、
ま
た
は
売
買
な
ど
で
所
有
者

が
変
わ
っ
て
い
る
場
合
は
、
３
月
末
日
ま

で
に
名
義
変
更
や
廃
車
の
手
続
き
を
お
願

い
し
ま
す
。

　
手
続
き
を
さ
れ
な
い
場
合
は
引
き
続
き

使
用
中
と
み
な
さ
れ
、
税
金
が
か
か
り
ま

す
。
車
種
に
よ
っ
て
手
続
き
先
な
ど
異
な

り
ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ
・
手
続
き
先

◯
原
動
機
付
自
転
車
、
農
耕
用
車
両

　
多
久
市
税
務
課
市
民
税
係　
　
　
　

 

☎
７５

−

２
１
２
６

◯
軽
四
輪
、
軽
三
輪
、
軽
二
輪　
（
１
２
５
㏄
超
～
２
５
０
㏄
）

　
軽
自
動
車
検
査
協
会 

佐
賀
事
務
所　
☎
０
５
０

−

３
８
１
６

−

１
７
５
４

◯
自
動
二
輪　
（
２
５
０
㏄
超
～
）

　
九
州
運
輸
局 

佐
賀
運
輸
支
局　
　
　
☎
０
５
０

−

５
５
４
０

−

２
０
８
２

軽
自
動
車
税
に
も
重
課
税
率
が
適
用
さ
れ
ま
す

名
義
変
更
・
廃
車
手
続
き
は
３
月
末
ま
で
に

inform
ation 

税
務
課

▶︎問い合わせ　九州農政局 佐賀支局 地方参事官室　☎２３−３１３１

農業者のみなさんへ

information 九州農政局

青色申告をはじめましょう
　政府の農林水産業・地域の活力創造本部で青色申
告を行っている農業者を対象とした収入保険制度の
導入が決定されました。
　収入保険制度は、品目の枠にとらわれず自然災害
での収量減少だけでなく、価格低下などの収入減少
を補塡する仕組みです。

　新たに青色申告を始めるためには、個人の場合、
平成29年 ３ 月15日までに最寄りの税務署に「青色申
告承認申請書」を提出する必要があります。
　くわしくは、農林水産省ホームページまたは九州
農政局 佐賀支局 地方参事官室に問い合わせください。

▼
問
い
合
わ
せ　
税
務
課 

市
民
税
係　
☎
７５

−

２
１
２
６
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